CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N°        , DE 2022

(Do Sr. Rogério Correia)

Requer a realização de Audiência Pública

para debater o corte de 96,6% do orçamento

das políticas públicas destinadas à Educação

Infantil em 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 58, §2º, II da CF. e nos

Arts. 24, III e 255 do Regimento Interno, a realização de Audiência Pública com o objetivo de

debater o corte de 96,6% do orçamento das políticas públicas destinadas à Educação

Infantil em 2023. Nesse sentido, solicito que sejam convidados para debater o tema:

• Representante do Movimento Interfóruns de Educação Infantil do

Brasil (MIEIB);

• Representante da Campanha pelo Direito à Educação;

• Representante do movimento Todos pela Educação;

• Representante da União Nacional dos Dirigentes Municipais de

Educação (UNDIME);

• Representante da  Rede Nacional Primeira Infância;

• Professora Rita Coelho;

• Professor José Marcelino;

• Professora Livia fraga;

• Professora Ângela Barreto;

• Representante do Ministério da Economia;

• Representante do Ministério da Educação.

*C
D2

22
77

22
74

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222772274700

RE
Q

 n
.9

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
10

/2
02

2
14

:2
1

- C
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei Orçamentária (PLOA) 2023 apresentado pelo Governo

Federal reduziu em 96,6% as dotações orçamentárias da educação infantil em comparação

com o orçamento de 2022. Caso não haja reversão, o prejuízo será desastroso ao conjunto

da sociedade brasileira, inviabilizando o desenvolvimento educacional das crianças

brasileiras matriculadas na educação pública.

A pandemia de Covid-19 impediu as crianças de frequentarem

presencialmente as instituições de Educação Infantil, resultando em perdas significativas

para o seu desenvolvimento. Observaram-se prejuízos significativos nos processos de

apropriação, renovação e articulação de conhecimentos e aprendizagens de diferentes

linguagens, bem como em relação ao direito das crianças à proteção, à saúde, à

brincadeira, à convivência e às interações próprias dos espaços educacionais. Se o direito

à Educação Infantil já é, por si só, fundamental para assegurar o bem-estar das crianças e

da comunidade como um todo, neste período pós pandemia, ele se mostra ainda mais

necessário.

O corte no orçamento de 2023 é uma violência contra o desenvolvimento

da primeira infância. A redução de 96,6% do recurso atingirá toda educação infantil

pública, porém, são as famílias em situação de maior vulnerabilidade, que sofrem

profundamente com os efeitos da crise econômica e da inflação, que adicionalmente terão

seus filhos interditados do direito à educação.

Diante da urgência de reversão nesta situação calamitosa ao desenvolvimento

da primeira infância em toda uma geração de crianças brasileiras, apresento o presente

requerimento de realização de audiência pública e solicito o apoio aos ilustres

parlamentares da Comissão de Educação.

Sala da Comissão,         de outubro de 2022.

Deputado ROGÉRIO CORREIA

PT/MG

*C
D2

22
77

22
74

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222772274700

RE
Q

 n
.9

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
10

/2
02

2
14

:2
1

- C
E